11. *Quorum partim*—.] Cf. *de Off.* ii. 21., “Eorum . . . *partim* ejusmodi sunt, ut—.”—*Infra effutita temere*, cf. *N. D.* ii. 37.

12. *Remex ille*.] *Supra* i. 32.

13. *Et ea quidem, quae*—.] Particulæ *et quidem* saepe ironiae inseruiunt, et sunt amplificantis *παρὰ προσδοκίαν*, eaque addunt quae contra ipsum, quo cum agimus, faciant. Vide commentar. nostr. *de Usu Copular.* c. ii. § 103; adde *Acad.* iv. 16., *de Fin.* i. 10., *de N. D.* i. 23., *de Fato* 8. Conf. formulam illam, *Quis negat? sed*— apud Nostrum *de Fin.* v. 30. extr., *de Leg.* iii. 10.; Cf. etiam illud *pro Sulla* 7., “*Fateor, et addo etiam*—.”

14. *Quae omnes eo tempore, ne acciderent, timebamus*.] Ad hunc locum Kayserus sic:—“Cave hunc locum distinguendo corrumpas, sejungasque, quae jungenda sunt. Si enim distinxeris post tempore, non poteris jungere quae—*ne acciderent*; si post *acciderent*, separabis verba omnes—*timebamus*.” Haec ille. Ego usitatum Graecismum agnosco, et facile intelligo quae quartam positionem esse:

cf. *Terent. Eun.* iii. 5. 62., “*Metuo fratrem, Ne intus sit.*” Et *Phorm.* iii. 2. 6., “*Metuo lenonem, ne quid suo suat capiti.*” Sic intellige etiam illud *infra* h. c., “*quae, sanus quum esset, timebat, ne evenirent.*”

15. *Ut constantibus hominibus par erat*.] Dativi vim eandem fere esse intelligo, quam indicavi ad illud *N. D.* iii. 31., *tacere praestaret philosophis.*

16. *A constantia atque a mente atque a se ipse*.] Nota particulam *atque* in amplificatione geminatam. Hunc morem Catonis fuisse significat *M. Aurelius* in Epistola quadam ad Frontonem, sic:—“*Uni M. Porcio me dedicavi atque respondi atque delegavi. Hoc etiam ipsum ‘atque’ unde putas? ex ipso furor.*” Quin sic ipse Cato apud *Gell.* vii. 3., “*Scio, solere plerisque hominibus rebus secundis atque prolixis atque prosperis animum excellere.*”

17. *M. Catonem, Varronem, Coponium ipsum*.] Ita verecundius loquentem Ciceronem faciunt Oxonn. duo, quinque Moseri, Harl. 3.; necnon editi ante Victorium, qui pro *M. de-*

Coponium ipsum, consilia deorum immortalium perspicere potuisse?

LVI. Sed jam ad te venio,

O¹⁸ sancte Apollo, qui umbilicum certum¹⁹ terrarum obsides,
Unde superstitiosa²⁰ primus saeva evasit vox fera.

Tuis enim oraculis Chrysippus totum volumen implevit, partim falsis, ut ego opinor, partim casu veris, ut fit in omni oratione²¹ saepissime; partim flexiloquis²² et obscuris, ut interpret egeat interprete, et sors ipsa referenda sit ad sortis; partim ambiguus, et quae ad dialecticum deferenda²³ sint. Nam quum²⁴ illa sors edita est opulentissimo regi Asiae,

Croesus Halym penetrans, magnam pervertet opum vim;

hostium vim sese perversurum putavit, pervertit autem suam. Utrum²⁵ igitur eorum accidisset, verum oraculum fuisset. Cur autem hoc credam umquam editum Croeso? aut Herodotum cur veraciorem ducam Ennio? Num minus ille potuit de Croeso, quam de Pyrrho fingere Ennius? Quis enim est, qui credat Apollinis ex oraculo Pyrrho esse responsum,

dit me. Conf. *N. D.* iii. 5., "Eos tu ... obviam Vatienu venisse existimas, et victoriam populi Romani Vatienu potius, homini rustico, quam *M. Catoni*, qui tum erat princeps, nuntiavisse." Nam, quod offendit Orell. in praenomine soli Catoni praemisso, potuit, opinor, Cicero id dignitati Varronis tribuere. Infra codd. plures *respicere*; ita etiam nostri.

18. *O sancte Apollo.*] Exclamandi particulam extra versum positam esse vult Schuetzius, ut versus sit trochaeus, qualis etiam alter est. Ipsam autem tuetur Varro, quo minus quis putet ex ultima verbi *venio* litera ortam.

19. *Umbilicum certum terrarum.*] I. e. experimentis cognitum atque exploratum. De re sic (apud Hott.) Claudian. in prologo *Fl. Mall. Theod. Consulat.*:—"Juppiter, ut perhibent, spatium quum discere vellet Naturae, regni nescius ipse sui, Armigeros utrimque duos aequalibus alis Misit ab Eois occiduisque plagis. Parnassus geminos fertur junxisse volatus;

Contulit alternas Pythius axis aves." —Pro *obsides* autem legitur apud Varr. *obtines*.

20. *Superstitiosa.*] Vide ad i. 31. Illa autem *saeva* et *fera* recte, arbitrator, censet Gesnerus ad Pythiae rabiem pertinere, quum ipse aliquando junior coniecisset *foras* pro *fera*.

21. *In omni oratione.*] In quovis sermone. Nisi forte scribendum in *omni hariolatione*.

22. *Flexiloquis.*] Quae quovis flecti possunt interpretatione, atque deduci. Vox non alibi exstat.

23. *Ad dialecticum deferenda.*] Palatini priores duo, Harl. 1., alii, *deferendae*; quae potest ipsius auctoris esse negligentia, vocem *sortis* perperam respicientis. Ceterum cf. c. 65., infra, "*Defert* ad conjectorem." et c. 70, "*Ad interpretem detulit.*"

24. *Quum illa sors*—.] I. e. quando. Rem vide apud *Herodot.* i. 53. 90.

25. *Utrum igitur eorum accidisset.*] I. e. *Utrumvis*: cf. *Gell.* vi. 13.,

Aio te, Aeacida, Romanos vincere posse ²⁶.

Primum Latine ²⁷ Apollo numquam loquutus est: deinde ista sors inaudita Graecis est: praeterea Pyrrhi temporibus jam Apollo versus facere desierat: postremo, quamquam semper fuit, ut apud Ennium est,

—— stolidum genus Aeacidarum,
Bellipotentis sunt ²⁸ magi, quam sapientipotentis:

tamen hanc amphiboliam ²⁹ versus intellegere potuisset, *vincere te Romanos*, nihilo magis in se, quam in Romanos valere. Nam illa amphibolia, quae Croesum decepit, vel Chrysippum potuisset fallere: haec vero ne Epicurum ³⁰ quidem.

LVII. Sed, quod caput ³¹ est, cur isto modo ³² jam oracula Delphis non eduntur, non modo nostra aetate, sed jamdiu, jam ³³ ut nihil possit esse contemptius? Hoc loco ³⁴ quum urgentur, evanuisse aiunt vetustate vim loci ejus, unde anhelitus ille terrae fieret, quo Pythia mente incitata oracula ederet. De vino aut salsamento putes loqui, quae evanescunt vetustate. De vi loci agitur, neque solum naturali, sed etiam divina; quae quo tandem modo evanuit? Vetustate, inquires. Quae vetustas est, quae vim divinam conficere possit? Quid tam divinum autem, quam adflatus ex terra mentem ita movens, ut eam providam rerum futurarum efficiat, ut ea ³⁵ non modo cernat multo

“Utrum enim horum dicas, absurde atque ridicule dixeris.” et xiii. 19., “Nihil perdes, utrum dixeris.”

26. *Aio te, Aeacida, Romanos vincere posse.*] Augustin. C. D. iii. 17., apud Davisium, “Ita, sive Pyrrhus a Romanis, sive Romani a Pyrrho vincerentur, securus fatidicus utrumlibet exspectaret eventum.”

27. *Latine Apollo numquam.*] Nihili est hoc quidem argumentum; neque enim deum Latine loquutum esse vult Ennius: sed, Latine scribens ipse, Latine responsum Apollinis reddidit.

28. *Bellipotentis sunt magis.*] Non apte cum ipsius Ciceronianis cohaeret structura, nisi verbum substantivum tollas. Nota autem durius compositam vocem *sapientipotentis*.

29. *Amphiboliam.*] Duplicem lectionem, *amphiboliam* et *amphilogiam*, indicant libri multi *amphibologiam* praeferentes.

30. *Ne Epicurum quidem.*] Vide

supra c. 50. initium.

31. *Quod caput est.*] Cf. ad Att. i. 17., ii. 6., pro Mil. 20.

32. *Cur isto modo—.*] Utique ἐπιέτρως, sive, ut ait ipse infra h. c., numero versuque.

33. *Jam ut nihil possit esse contemptius.*] Davisius cum Victorio *sed jamdiu, ut modo nihil—*; quam lectionem ego non satis intelligo. Animadvertit autem Hottinger. singularem vim particulae *jam*, qua significant optimi scriptores, rem ad summum venisse. Supra c. 15., “Hoc *jam*, mihi crede, ne aniculae quidem existumant.”

34. *Hoc loco—.*] Hac quaestione: vide ad i. 4.—Infra *evanuisse*: cf. i. 19. extr.

35. *Providam rer. futurar. eff., ut ea—.*] Absolute *ea*, eas futuras res: cf. Varr. de R. R. ii. 1., “Quum viverent homines ex iis rebus, quae inviolata ultro ferret, terra.” Adde Nostr. de Fato c. 19. extr.

ante, sed etiam numero versuque pronuntiet? Quando autem ista vis evanuit? an postquam homines minus creduli esse coeperunt? Demosthenes quidem, qui abhinc annos prope trecentos fuit, jam tum *φιλιππίζειν* Pythiam dicebat, id est³⁶, quasi cum Philippo facere: hoc autem eo spectabat, ut eam a Philippo corruptam³⁷ diceret: quo³⁸ licet existumare, in aliis quoque oraculis Delphicis aliquid non sinceri fuisse. Sed, nescio quomodo³⁹, isti philosophi superstitiosi et paene fanatici quidvis malle⁴⁰ videntur, quam se non⁴¹ ineptos. Evanuisse mavultis et exstinctum esse id, quod, si unquam fuisset, certe aeternum esset, quam ea, quae non sunt credenda, non credere.

LVIII. Similis est error in somniis: quorum quidem defensio repetita quam longe est! Divinos⁴² animos censent esse nostros, eosque esse tractos extrinsecus, animorumque consentientium multitudine completum esse mundum: hac igitur mentis et ipsius divinitate⁴³, et conjunctione cum externis mentibus, cerni quae sint futura. Contrahi⁴⁴ autem animum Zeno, et quasi labi putat atque concidere, et id⁴⁵ ipsum esse dormire. Jam Pythagoras et Plato, locupletissimi auctores, quo in somnis certiora videamus, praeparatos quodam cultu atque victu proficisci ad⁴⁶ dormiendum jubent. Faba quidem Pythagorei utique abstinere: quasi vero eo cibo mens, non venter, infletur⁴⁷. Sed, nescio quomodo, nihil tam absurde dici potest,

36. *Id est, quasi cum Philippo facere.*] Interpretatur Cicero, more suo, disputationem suam literis mandans, utique lectoris causa, non Quinti fratris. Vide ad i. 17.—Supra scribit Harl. 2. *tricentos*.

37. *A Philippo corruptam.*] Non facere modo eum illo, id quod poterat etiam incorrupta.

38. *Quo.*] Unde.

39. *Nescio quomodo.*] Est parenthetica loquutio: cf. *de Off.* i. 18., “Quae magno animo . . . gesta sunt, ea, nescio quomodo, quasi pleniore ore laudamus.” et c. 41., “Fit enim, nescio quomodo, ut—.” Adde infra c. 58.

40. *Quidvis malle.*] Cf. *Sallust. Jug.* 79., “Denique omnia malle, quam victi abire.”

41. *Quam se non ineptos.*] Quam semet sapere. Quum codices conferrem, conjeci *quam se nosse ineptos*; sed statim conjectura non placebat.

42. *Divinos animos.*] Vide i. 30. supra.

43. *Hac i. mentis et ipsius divinitate.*] Hac igitur mentis, quae jam

ipsa divina sit, conjunctione cum externis mentibus item divinis.

44. *Contrahi autem animum.*] Nempe in somnis. *Infra labi*, accipe pro *collabi*: vide ad *N. D.* i. 5., supra i. 38.

45. *Et id ipsum esse dormire.*] Addidi cum nuperis editoribus *id* ante *ipsum*, etsi etiam omitti posse censet Wopkensis.